[image: image1.jpg]SO
"/.\'f

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«30» июня 2016 года                       г. Партизанск                                            № 298
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПОРЯДКА СООБЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АППАРАТА ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22 октября 2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить «Порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (приложение).

        2. Направить «Порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.

         3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                          В.Н. Хмелев

                                                                                                    Утверждено

Решением Думы

Партизанского городского округа

от «30» июня 2016 года № 298
«30» июня 2016 года                                                                                           № 298 -Р
ПОРЯДОК
 СООБЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АППАРАТА ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ
1. Настоящим Порядком определяется порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа (далее - муниципальные служащие аппарата Думы) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие аппарата Думы обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Муниципальные служащие аппарата Думы направляют уведомления председателю Думы Партизанского городского округа по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Уведомления муниципальных служащих аппарата Думы на имя председателя Думы Партизанского городского округа рассматриваются специалистом аппарата Думы Партизанского городского округа, ответственным за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления (далее - специалист аппарата Думы).

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений специалист аппарата Думы имеет право получать в установленном порядке от муниципальных служащих аппарата Думы, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам, а также лично либо за подписью председателя Думы Партизанского городского округа, направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

5. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, поступивших в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, специалистом аппарата Думы подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в аппарате Думы Партизанского городского округа и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомлений специалисту аппарата Думы.

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомлений специалисту аппарата Думы. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

6. Рассмотрение Комиссией уведомления и других материалов производится в порядке предусмотренном Положением «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Партизанского городского округа и урегулированию конфликта интересов» принятым Решением Думы Партизанского городского округа от 21 декабря 2012 года № 471.

               7. Настоящий Порядок подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава  Партизанского городского округа

А.В. Зражевский

«___»____________ 2016 года

Приложение

                                                                                                     к Порядку сообщения

                                                                         муниципальными служащими аппарата

                                                                      Думы Партизанского городского округа

                                                               о возникновении личной заинтересованности

                                                                 при исполнении должностных обязанностей,

                                                                           которая приводит или может привести

к конфликту интересов

_________________________

(отметка об ознакомлении)

                                             Председателю Думы

                                             Партизанского городского округа

                                             от ___________________________

                                             ______________________________

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

   О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ

  ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,    являющиеся    основанием    возникновения     личной

заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Должностные  обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или   может

повлиять личная заинтересованность: _______________________________________

___________________________________________________________________________

    Предлагаемые  меры  по  предотвращению  или  урегулированию   конфликта

интересов: ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии

по  соблюдению  требований  к служебному поведению муниципальных служащих в

аппарате  Думы  Партизанского  городского округа и  урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"___" ___________ 20__ г. __________________________________ ______________

                          (подпись муниципального служащего,  (расшифровка

                              направляющего уведомление)        подписи)

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Партизанского городского округа «Об утверждении «Порядка сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
В Думу Партизанского городского округа поступила информация прокурора города Партизанска от 27.01.2016 года № 86-1-2016/478 о внесении изменений и принятии НПА в соответствии с Указом Президента РФ, которым предлагается разработать и принять соответствующий порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Также Указом Президента РФ от 22 декабря 2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» установлена обязанность органов местного самоуправления принять соответствующие НПА.

          В связи с изложенным, в целях соблюдения требований антикоррупционного законодательства разработан данный проект «Порядка сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Партизанского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                А.В. Сторожук